Дело № 05-0050/15/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

21 февраля 2017 года            					        		г. Севастополь

Мировой судья Ленинского судебного района города Севастополя судебного участка № 15 Орлова С.В., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Старовойтова Э.В., при секретаре – Салагаевой Н.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда по адресу: 299029, г. Севастополь, ул. Хрусталева, д. 4, дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД УМВД России по городу Севастополю, в отношении

Старовойтова Э.В., (дата рождения), уроженца (место рождения), гражданина (изъято),  работающего: (место работы), зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес),

по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

04 февраля 2017 года в 14 часов 00 минут в районе дома 7 по улице Боцманской в городе Севастополе Старовойтов Э.В., управляя транспортным средством (марка) государственный регистрационный знак (номер), совершил нарушение п. 2.3.2 ПДД РФ: не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В судебном заседании Старовойтов Э.В. вину в совершении указанного правонарушения признал в полном объеме, обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении, подтвердил, раскаялся в содеянном.
Кроме признания Старовойтовым Э.В. своей вины, факт совершения Старовойтовым Э.В. административного правонарушения подтверждается, исследованными в судебном заседании, материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении серии 92 АА № 004157 от 04.02.2017, составленным уполномоченным должностным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ о совершенном Старовойтовым Э.В.  административном правонарушении;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 92 АА № 001723 от 04.02.2017, согласно которого Старовойтов Э.В., который управлял транспортным средством (марка) государственный регистрационный знак (номер), при наличии достаточных оснований полагать, что находится в состоянии опьянения (запах алкоголя из полости рта, неустойчивость позы, нарушение речи), отстранен от управления транспортным средством;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 92 АА № 000973, согласно которого Старовойтов Э.В. в присутствии двух понятых отказался пройти медицинское освидетельствование;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения серии 50 МА № 605556 от  04.02.2017, согласно которого Старовойтов Э.В. в присутствии двух понятых отказался пройти медицинское освидетельствование;
- объяснениями (ФИО 1) и (ФИО 2), согласно которым водитель автомобиля (марка) государственный регистрационный знак (номер), Старовойтов Э.В. находясь по внешним признакам в состоянии алкогольного опьянения, отказался пройти освидетельствование на алкогольное опьянение;
- объяснениями (ФИО 3), согласно которым Старовойтов Э.В., находясь по внешним признакам в состоянии алкогольного опьянения, управлял автомобилем (марка) государственный регистрационный знак (номер).
Действия Старовойтова Э.В. по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ квалифицированы правильно, как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Старовойтова Э.В. мировой судья признает признание вины и раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Старовойтова Э.В. , не установлено.
Принимая во внимание характер совершенного правонарушения, представляющего повышенную общественную опасность, поскольку направлено против безопасности дорожного движения, личность виновного, который впервые привлекается к административной ответственности, степень его вины, имущественное положение, прихожу к выводу о целесообразности назначения Старовойтову Э.В. административного наказания в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами на срок, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1 – 4.3, 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Старовойтова Э.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год шесть месяцев.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу.
По истечении указанного 60-дневного срока в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ, санкция которой предусматривает штраф в двукратном размере неуплаченного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Административный штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: получатель платежа – УФК России по г. Севастополю (УМВД России по г. Севастополю); ИНН 7706808307; код ОКТМО  67000000; р/с 40101810167110000001; БИК 046711001; КПП 920401001; КБК 18811630020016000140; УИН 18810492172000001242; назначение платежа: штраф за нарушение ПДД, постановление от 21.02.2017 по делу об административном правонарушении № 05-0050/15/2017.
Квитанция об уплате штрафа в указанный срок предъявляется в суд.
Разъяснить Старовойтову Э.В., что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права, лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (ОГИБДД УМВД России по г. Севастополю), а в случае утраты указанных документов, заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд города Севастополя в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья		                                                			С.В. Орлова